Дело № 1-64/2020 КОПИЯ 

УИД: 36RS0006-01-2020-000068-02

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

06 июля 2020 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе

председательствующего судьи Парадовской В.В.,

при секретаре Никулиной Н.В.

с участием государственного обвинителя – прокурора по надзору за соблюдением законов в исправительных учреждениях ФИО5,

подсудимого ФИО6 

защитника адвоката Кузнецова В.А., (ордер в материалах уголовного дела),

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого:

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

-задержанного в соответствии со ст. 91, 92 УПК РФ 10.09.2019, находящегося под стражей с 12.09.2019,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО6 имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в середине июля 2019 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, (далее – неустановленный соучастник) на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере заинтересованным лицам, достигнув договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору. 

При этом, неустановленный соучастник, согласно отведенной ему в составе группы преступной роли, имея цель - получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно: при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал данные вещества в расфасованном виде и впоследствии передавал ФИО6 с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств через тайники. Он же, выполняя отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), совместно с ФИО6 незаконно сбывал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, получая от ФИО6 адреса тайных мест хранения наркотиков по средствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставлял их наркозависимым лицам из города Воронежа и Воронежской области, после оплаты последними денежных средств за наркотики. 

В свою очередь, ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли, согласованно с неустановленным сбытчиком, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, выполняя в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника через тайники вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, после чего совместно неустановленным соучастником незаконно сбывал наркотические средства, помещая их в тайные места хранения на территории г.Воронежа, адреса которых предоставлял неустановленному соучастнику по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Настоящая схема позволяла неустановленному следствием соучастнику и ФИО6, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г.Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств. Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО6 при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, массой не менее 29,13 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,27 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 20 часов 35 минут 09.09.2019, передал ФИО6 через неустановленный тайник на территории города Воронежа, сообщив о его местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», действуя согласованно с неустановленным соучастником ФИО6, получив вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство–мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, массой не менее 29,13 грамма, расфасованное в 30 свертков, перемотанных в изоленту синего цвета и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 2,27 грамма, расфасованное в 4 свертка, перемотанных в изоленту синего цвета, после чего стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,60 грамма, находящееся в свертке, перемотанном изолентой синего цвета на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где ФИО6, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 35 минут 09.09.2019 лично поместил с целью незаконного сбыта в тайник. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма, находящееся в свертке, перемотанном изолентой синего цвета на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где ФИО6, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 35 минут 09.09.2019 лично поместил, с целью незаконного сбыта в тайник. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 грамма, находящееся в свертке, перемотанном изолентой синего цвета на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где ФИО6, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 35 минут 09.09.2019 лично поместил, с целью незаконного сбыта в тайник. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма, находящееся в свертке, перемотанном изолентой синего цвета на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где ФИО6, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 35 минут 09.09.2019 лично поместил, с целью незаконного сбыта в тайник. 

Продолжая преступные действия, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, действуя согласованно с неустановленным соучастником, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 29,13 грамма, расфасованное в 30 свертках, перемотанных изолентой синего цвета, стал незаконно хранить при себе, до 20 часов 35 минут 09.09.2019, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, на территории г.Воронежа, путем оборудования тайников закладок, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником. 

Однако, преступление ФИО6 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 09.09.2019 в 20 часов 35 минут в лесополосе в 30 метрах от 

<

адрес> ФИО6 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В тот же день, то есть 09.09.2019 в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа 00 минут по указанному адресу в ходе личного досмотра ФИО6 из переднего правого кармана одетых на нем шорт были изъяты тридцать свертков, перемотанных изолентой синего цвета с веществом внутри. 

Согласно справки об исследовании №1311 от 10.09.2019, представленное на исследование вещество, массой 1,03 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно справки об исследовании №1312 от 13.09.2019, представленные на исследование вещества (объекты №№1-29), общей массой 28,10 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). На проведение исследования израсходовано по 0,02 грамма от объектов №№1-29.

Согласно заключению эксперта №5292 от 24.09.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленное на экспертизу вещество, массой 1,01 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно заключению эксперта №5419 от 03.10.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-29), общей массой 27,52 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

10.09.2019 в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 30 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,60 грамма, находящееся в полимерном свертке в изоленте синего цвета, было обнаружено и изъято из тайника на металлической трубе у 

<

адрес>, сотрудниками ОП №6 УМВД России по г. Воронежу в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключения эксперта №5368 от 18.09.2019, представленное вещество массой 0,60 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества. 

10.09.2019 в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма, находящееся в полимерном свертке в изоленте синего цвета, было обнаружено и изъято из тайника в трубе металлического забора у 

<

адрес>, сотрудниками ОП №6 УМВД России по г.Воронежу в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключения эксперта №5369 от 18.09.2019, представленное вещество массой 0,55 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества. 

10.09.2019 в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 10 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 грамма, находящееся в полимерном свертке в изоленте синего цвета, было обнаружено и изъято из тайника на бетонной основе у гаража у 

<

адрес>, сотрудниками ОП №6 УМВД России по г. Воронежу в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключения эксперта №5367 от 18.09.2019, представленное вещество массой 0,57 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества. 

10.09.2019 в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 30 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма, находящееся в полимерном свертке в изоленте синего цвета, было обнаружено и изъято из тайника на деревянной дощечке забора, отгораживающего 

<

адрес>, сотрудниками ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключения эксперта №5366 от 18.09.2019, представленное вещество массой 0,55 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 29,13 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,27 грамма относятся к крупному размеру для данных видов наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Подсудимый ФИО6 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации, подтвердив показания данные на предварительном следствии

Из показаний ФИО6, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.1 л.д.44-48, т.1 л.д.136-138,т.2 л.д.8-15; т.2 л.д.164-174) следует, что в городе Воронеж он находится с 01.09.2019. Примерно в середине июля 2019 года на сайте «Вконтакте» ему поступило предложение работы закладчиком наркотических средств от ранее незнакомого пользователя 

<

данные изъяты> В тот момент у него было тяжелое материальное положение. В связи с этим он согласился работать. Ему было разъяснено, что он должен работать «закладчиком» наркотических средств. В его обязанности входило оборудование тайников с наркотическим средством на территории г. Воронежа, отсылка фото и места описания тайника своему куратору через приложение «Телеграмм». Данная работа его заинтересовала, и он отправил свое фото с паспортом пользователю с аккаунтом 

<

данные изъяты>», через интернет мессенджер «Вконтакте», после чего направили его к куратору с аккаунтом «ФИО1». Он начал свою деятельность закладчика наркотических средств под руководством пользователя с учетной записью «ФИО1», который принимал его стажировку в течении трех дней. Во время стажировки он фотографировал пустые места и делал к ним описания, после чего данную информацию направлял «ФИО1». На третий день стажировки от своего куратора «ФИО1» он получил первую партию наркотического средства в количестве десяти свертков с наркотиком, после чего данные десять свертков он спрятал в оборудованные им тайники, фото и описание которых отправил своему куратору. Через три дня в мессенджере «Телеграмм» ему написал пользователь с аккаунтом «ФИО2», который сообщил, что его новый куратор (работать он должен был в городе Воронеж). С того времени он стал работать под руководством неизвестного ему человека с учетной записью «ФИО2», за один оборудованный тайник с наркотическим средством он получал 300 рублей. 08.09.2019 в утреннее время суток ему пришло сообщение от куратора «ФИО2» с адресом оптовой «закладки» с наркотическими средствами, которые он должен распространить бесконтактным способом. Точный адрес данной оптовой «закладки» он не укажет, так как не помнит, но это было в лесном массиве в районе 

<

адрес>. Прибыв к месту нахождения тайника с оптовой «закладкой», он нашел в нем два больших свертка, в каждом из которых находилось по 30 маленьких свертков в изоленте синего цвета с наркотиком. После того как он забрал оптовую «закладку», сообщил своему куратору. Который дал указание о распространении данной партии. 08.09.2019 он оборудовал «тайники» на 

<

адрес>. Одну оптовую «закладку» с 30 свертками он разложил, сделал фотографии мест нахождения, однако куратору не отправлял, так как не составил описание. Решил отправить весь отчёт о проделанной работе после распространения всей полученной партии из оптовой «закладки». На следующий день 09.09.2019 в дневное время суток он решил продолжить оборудование «тайников», так как у него оставались еще 30 свертков с наркотиком в изоленте синего цвета. Для этого он направился в лесной массив в районе 

<

адрес>, где присматривал места для оборудования «тайников». При этом 30 свертков находились при нем в переднем правом кармане шорт, а также при нем находился его сотовый телефон, с которого он делал фотографии «тайников». 09.09.2019 примерно в 20 часов 35 минут примерно в 30 метрах от 

<

адрес> к нему подошли трое мужчин, один из которых представился сотрудником полиции по фамилии Свидетель №1, предъявив свое служебное удостоверение. Двух других мужчин сотрудник полиции представил ему понятыми. После этого, сотрудник полиции попросил его представиться, что он и сделал. Затем сотрудник полиции Свидетель №1 пояснил, что проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» по факту его причастности к преступлению в сфере незаконного оборота наркотиков и у него имеются основания полагать, что при нем могут находиться наркотические средства. Ему и понятым были разъяснены права и обязанности, после чего ему было предложено выдать добровольно запрещенные вещества и предметы. Он пояснил, что при нем находиться большой сверток, в котором имеются 30 свертков с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта, путем помещения в оборудованные тайники. После этого данный сотрудник полиции в присутствии понятых – мужчин его досмотрел. В ходе личного досмотра в переднем правом кармане одетых на нем шорт были обнаружены 30 свертков содержимым наркотическими средствами. Один сверток был изъят и упакован в полимерный пакет №1, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены и снабжены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Двадцать девять свертков были изъяты и упакованы в полимерный пакет №2, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены и снабжены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Также у него был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «Хонор» в корпусе синего цвета, который был помещен в полимерный пакет №3, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены и снабжены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженных и изъятых свертков он пояснил, что это свертки с наркотическим средством, которые он получил от куратора бесконтактным способом из «тайника» для последующего сбыта путем оборудования «тайников» бесконтактным способом.

Впоследствии он был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 10.09.2019 он был задержан по подозрению в совершении преступления и допрошен. В ходе допроса он пояснил, что может указать оборудованные им тайники с наркотическим средством. В ходе следственного действия – проверка показаний на месте он указал на тайники, оборудованные на 

<

адрес> 08.09.2019 в количестве 4 штук: на металлической трубе у 

<

адрес>, в трубе металлического забора у 

<

адрес>, на бетонной основе у гаража у 

<

адрес>, на деревянной дощечке забора, отгораживающего 

<

адрес>. На всех указанных адресах в тайниках были обнаружены и изъяты свертки, перемотанные изолентой синего цвета с веществом, которые были упакованы и опечатаны. Иные адреса, которые он также оборудовал тайниками с наркотиком, он не вспомнил и указать не смог. Умысел по распространению наркотиков у него длился едино и 08.09.2019 и 09.09.2019. Он никогда не видел своих кураторов, общался с ними в мобильном приложении и получал оптовые партии бесконтактным способом. За проделанную им работу денежные средства он получить не успел. По всем разложенным сверткам за 08.09.2019 описание он не успел составить, в связи с чем куратору они не были отправлены. Свертки с наркотиками, которые он успел разложить 08.09.2019 и те, которое у него изъяты 09.09.2019 он получил в одном тайнике оптовой партией. В свертках, находящихся в оптовой закладке с наркотиками находились магниты для удобства крепления к металлическим поверхностям. 

Подсудимый ФИО6 полностью подтвердил указанные показания и пояснил, что действительно сбывал наркотические средства совместно с неустановленным соучастником при обстоятельствах, указанных в описательной части обвинительного заключения.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертиз и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- показаниями свидетеля Свидетель №1 пояснившего в судебном заседании, что работает в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>. 09.09.2019 примерно в 20 часов 15 минут ему на сотовый телефон позвонил начальник смены дежурной части ОП №6 УМВД России по г. Воронежу Свидетель №2 и сообщил, что в 20 часов 10 минут 09.09.2019 в дежурную часть поступил телефонный звонок от Свидетель №3, (проводивший на основании Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», 09.09.2019 ОРМ- «Наблюдение» в целях установления и изобличения лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Центрального района г. Воронежа) который сообщил, что примерно в 20 часов 00 минут он обратил внимание на мужчину, на вид 30-35 лет, рост 180-185 см, худощавого телосложения, в котором узнал ФИО6, который направлялся от 

<

адрес> в сторону лесного массива, расположенного вблизи 

<

адрес>. Свидетель №3 попросил вызвать следственно-оперативную группу. Он пояснил начальнику смены дежурной части, что направляется сам по указанному адресу. В связи с тем, что в ГНК поступила информация о причастности ФИО6 к совершению незаконного сбыта наркотиков на территории Центрального района г. Воронежа, а именно, о его нахождении в лесополосе вблизи 

<

адрес>. 09.09.2019, в тот момент пока Свидетель №3 проводил ОРМ «наблюдение», он в свою очередь находился неподалеку, и примерно в 20 часов 20 минут пригласил двух мужчин для участия в проведении личного досмотра, в случае задержания гражданина, причастного к незаконному обороту наркотиков. Двое мужчин согласились. После звонка начальника смены дежурной части, он разъяснил суть проводимых мероприятий, после чего они втроем направились в лесополосу вблизи 

<

адрес>. Примерно в 30 метрах от 

<

адрес> находился молодой человек, который подходил по описанию начальника смены дежурной части, а также в котором он узнал ФИО6, так как видел его на документе – формы № 1 П. Они подошли к указанному гражданину, он представился и показал свое служебное удостоверение, двух мужчин, приглашенных им для участия, представил понятыми. После этого он попросил задержанного молодого человека назвать свои данные. Тот представился ФИО6. Он пояснил, что в ГНК ОП №6 УМВД России по г. Воронежу поступила информация о том, что он причастен к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков и что по имеющейся информации, он может при себе хранить наркотики, что позволяет иметь все основания для проведения его личного досмотра. Перед проведением личного досмотра он разъяснил понятым и ФИО6 права и обязанности, после чего предложил ФИО6 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. ФИО6 ответил, что при нем находятся 30 свертков с наркотическим средством. После чего он приступил к проведению личного досмотра ФИО6 в лесном массиве в 30 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого в переднем правом кармане одетых на нем шорт были обнаружены тридцать свертков с веществом внутри, перемотанные липкой лентой синего цвета. Один сверток с веществом был упакован в полимерный пакет №1, горловина которого была перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Еще двадцать девять свертков с веществом были упакованы в полимерный пакет №2, горловина которого была перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра у ФИО6 в переднем левом кармане шорт был обнаружен сотовый телефон «HONOR» в корпусе синего цвета, который был упакован в полимерный пакет №3, горловина которого была перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО6 пояснил, что в свертках находился наркотическое средство, которое он получил в мессенджере от куратора и должен был распространить путем оборудования тайников за денежное вознаграждение. После этого они проследовали в отдел полиции № 6 УМВД России по г. Воронежу для дальнейшего разбирательства. Изъятые свертки с веществом были направлены на исследование. Согласно справкам об исследовании, в свертках находилось наркотическое средство (т.1 л.д.158-161),

-показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившего в судебном заседании, что работает в отделе полиции 

<

данные изъяты> и состоит в должности 

<

данные изъяты>. В его обязанности входит регистрация сообщений о преступлениях и о происшествиях, поступивших в отдел полиции №6 УМВД России по г. Воронежу и внесение данных сведений в книгу учета сообщений о преступлении. 09.09.2019 он находился на суточном дежурстве, примерно в 20 часов 10 минут в дежурную часть поступил звонок от оперуполномоченного Свидетель №3, который сообщил, что от 

<

адрес> в сторону лесного массива, расположенного вблизи 

<

адрес>, направляется гражданин, в котором он узнал ФИО6, по имеющейся у него копии формы №1 П, который возможно, причастен к преступлению в сфере незаконного оборота наркотиков и попросил вызвать следственно-оперативную группу. Данное сообщение было зарегистрировано в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. После регистрации он позвонил 

<

данные изъяты> Свидетель №1 и сообщил о случившемся. Свидетель №1 пояснил, что он уже направляется по указанному адресу для дальнейшего разбирательства. Впоследствии в отдел полиции был доставлен ФИО6, у которого в ходе личного досмотра, как пояснил Свидетель №1, были обнаружены тридцать свертков с веществом, которое после исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области было признано наркотическим средством (л.д.154-156 т.1),

- показаниями свидетеля Свидетель №3, пояснившего в судебном заседании, что работает в 

<

данные изъяты>. В ГНК ОП №6 УМВД России по г.Воронежу поступила информация о том, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к незаконному обороту наркотических средств и периодически их носит при себе для дальнейшего сбыта. С целью документирования преступной деятельности ФИО6 на основании ст. 6,7,8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 35 минут 09.09.2019 он проводил оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в целях установления и изобличения лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Центрального района г.Воронежа. 09.09.2019 примерно в 19 часов 00 минут он вышел из отдела полиции №6 УМВД России по г.Воронежу и проследовал к лесному массиву вблизи 

<

адрес>, так как по полученной информации было известно, что именно там возможен факт незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников. Примерно в 20 часов 00 минут он обратил внимание на мужчину, на вид 30-35 лет, рост 180-185 см, худощавого телосложения, в котором он узнал ФИО6, по имеющейся у него копии формы №1 ФИО7 направлялся от 

<

адрес> в сторону лесного массива, расположенного вблизи 

<

адрес>. Далее он позвонил в дежурную часть ОП № 6 УМВД России по г.Воронежу и сообщил оперативному дежурному, что увидел ФИО6, который возможно может находиться в состоянии наркотического опьянения и при нем могут находиться наркотические средства. Примерно в 20 часов 35 минут к ФИО6 подошел 

<

данные изъяты> Свидетель №1 с двумя гражданами и предъявил служебное удостоверение. На этом «наблюдение» было окончено в 20 часов 35 минут 09.09.2019. Впоследствии от Свидетель №1 ему стало известно, что ФИО6 был досмотрен, и в ходе личного досмотра у ФИО6 были обнаружены и изъяты тридцать свертков с веществом, а также сотовый телефон. По данному факту было возбуждено уголовное дело. 10.09.2019 ФИО6 был задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ. В ходе допроса в качестве подозреваемого ФИО6 пояснил, что 08.09.2019 получил оптовую закладку со свертками с наркотическими средствами в количестве 30 штук, и успел оборудовать «тайники», четыре из которых сможет показать. В ходе своего допроса ФИО6 сообщил адреса оборудованных им «тайников» на территории 

<

адрес>. После допроса было принято решение о проведении следственного действия – проверка показаний на месте с участием ФИО6 Для этого были приглашены двое понятых. 10.09.2019 в вечернее время суток группа в составе следователя, подозреваемого ФИО6 под его конвоированием, адвоката, двух понятых проследовали по указанию ФИО6 к 

<

адрес>, где ФИО6 пояснил, что четыре «тайника» помнит, на которые указал: на металлической трубе у 

<

адрес>, в трубе металлического забора у 

<

адрес>, на бетонной основе у гаража у 

<

адрес>, на деревянной дощечке забора, отгораживающего 

<

адрес>. На всех указанных адресах были изъяты свертки с веществами, перемотанные липкой лентой синего цвета, которые следователем были упакованы по полимерным пакетам, горловины которых перевязаны нитями и снабжены бирками с пояснительными надписями, с подписями участвующих лиц (т.1 л.д.163-166),

-показаниями свидетеля Свидетель №4 пояснившего в судебном заседании, что 10.09.2019 он находился в районе 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 30 минут 10.09.2019 к нему обратился сотрудник полиции и попросил поприсутствовать при проведении следственного действия – проверка показаний на месте подозреваемого в качестве понятого. Сотрудник полиции пояснил, что в отделе полиции задержан гражданин по подозрению в совершении преступления в сфере сбыта наркотических средств. Он согласился и проследовал за сотрудником полиции в служебный кабинет отдела полиции. Ему и второму приглашенному в качестве понятого молодому человеку, были разъяснены права и обязанности. После этого он, второй понятой, задержанный молодой человек, который представился ФИО6, его адвокат, сотрудник полиции, который конвоировал ФИО6 и следователь вышли из отдела полиции. ФИО6 пояснил, что необходимо проследовать к 

<

адрес>. Они проследовали к указанному дому, вышли из автомобиля и ФИО6 пояснил, что устроился на работу курьером по распространению наркотических средств путем оборудования тайников с наркотиками. После этого ФИО6 пояснил, что, занимаясь данной деятельностью, он оборудовал четыре «тайника», места которых помнит и на которые указал: на металлической трубе у 

<

адрес>, в трубе металлического забора у 

<

адрес>, на бетонной основе у гаража у 

<

адрес>, на деревянной дощечке забора, отгораживающего 

<

адрес>. На всех указанных адресах были изъяты свертки с веществами, перемотанные липкой лентой синего цвета, которые следователем были упакованы по бумажным конвертам с пояснительными надписями, с подписями участвующих лиц (т.1 л.д.238-240),

-показаниями свидетеля Свидетель №5 оглашенными в судебном заседании согласно которым 10.09.2019 он находился в Центральном районе г.Воронежа и прогуливался у 

<

адрес>». Примерно в 17 часов 35 минут 10.09.2019 к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать при проведении следственного действия – проверка показаний на месте подозреваемого в качестве понятого. Он согласился. Сотрудник полиции пояснил, что в отдел полиции доставлен мужчина, который подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. Он прошел вместе с сотрудником полиции в отдел полиции № 6 УМВД России по г. Воронежу. Ему и еще одному приглашенному понятому были разъяснены права и обязанности. После этого, он, второй понятой, задержанный в качестве подозреваемого, который представился ФИО6, его адвокат, сотрудник полиции, который конвоировал ФИО6 и следователь вышли из отдела полиции. ФИО6 пояснил, что необходимо проследовать к 

<

адрес>. Они проследовали по указанному адресу, вышли из автомобиля и ФИО6 пояснил, что занимается распространением наркотиков на территории г. Воронежа, помещая их в оборудованные тайники. После этого ФИО6 пояснил, что, некоторые места оборудованных им тайников он помнит и указал на них: на металлической трубе у 

<

адрес>, в трубе металлического забора у 

<

адрес>, на бетонной основе у гаража у 

<

адрес>, на деревянной дощечке забора, отгораживающего 

<

адрес>. На всех указанных адресах были изъяты свертки с веществами, перемотанные липкой лентой синего цвета, которые следователем были упакованы по бумажным конвертам с пояснительными надписями, с подписями участвующих лиц (т.2 л.д.1-3),

-показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 09.09.2019 примерно в 20 часов 20 минут он находился на 

<

адрес>, где к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции по фамилии Свидетель №1, при этом предъявил своё служебное удостоверение в развернутом виде. И предложил ему участвовать в мероприятии по документированию преступной деятельности лица, имеющего отношение к незаконному обороту наркотиков. Он согласился и Свидетель №1 разъяснил ему и еще одному приглашенному гражданину права и обязанности, после чего они проследовали в лесной массив в 30 метров от 

<

адрес>. Свидетель №1 подошел к ранее неизвестному им гражданину, представился ему сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение в развернутом виде. Затем Свидетель №1 попросил представиться вышеуказанного мужчину, и тот назвался ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем, Свидетель №1 пояснил, что у него имеются основания полагать, что при гражданине, представившемся ФИО6, находятся наркотические средства и что сейчас в присутствии двух гражданских лиц будет проведен его личный досмотр. Далее Свидетель №1 разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, а ФИО6 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем психотропные вещества, наркотические средства и иные вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО6 ответил, что при нем находятся 30 свертков с наркотическим средством. После чего Свидетель №1 приступил к проведению личного досмотра ФИО6 в лесном массиве в 30 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого в переднем правом кармане одетых на нем шорт были обнаружены тридцать свертков с веществом внутри, перемотанные липкой лентой синего цвета. Один сверток с веществом был упакован в полимерный пакет №1, горловина которого была перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Еще двадцать девять свертков с веществом были упакованы в полимерный пакет №2, горловина которого была перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра у ФИО6 в переднем левом кармане шорт был обнаружен сотовый телефон «HONOR» в корпусе синего цвета, который был упакован в полимерный пакет №3, горловина которого была перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО6 пояснил, что в свертках находился наркотическое средство, которое он получил в мессенджере от куратора и должен был распространить путем оборудования тайников за денежное вознаграждение. После этого они проследовали в ОП №6 УМВД России по г.Воронежу для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 243-245),

-показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 09.09.2019 он находился на 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 22 минуты к нему обратился молодой человек, который представился сотрудником полиции по фамилии Свидетель №1 совместно с еще одним молодым человеком, которого ему представили вторым участвующем лицом. Ему было предложено поучаствовать в мероприятии по документированию преступной деятельности лица, имеющего отношение к преступлению в сфере незаконного оборота наркотиков. Он согласился и они втроем проследовали на 

<

адрес>, и примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, сотрудник полиции подошел к ранее незнакомому молодому человеку, представился ему сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение в развернутом виде. После чего Свидетель №1 попросил молодого человека назвать свои данные, на что тот представился ФИО6. Затем, Свидетель №1 сообщил, что сейчас в присутствии понятых, будет проведен личный досмотр ФИО6 Затем Свидетель №1 разъяснил всем присутствующим гражданам права и обязанности, а ФИО6 предложил выдать добровольно запрещенные вещества и предметы, в том числе наркотические средства, на что ФИО6 пояснил, что при нем находятся 30 свертков с наркотическим средством. Затем Свидетель №1 приступил к проведению личного досмотра ФИО6 в 30 метрах от 

<

адрес>. В ходе личного досмотра в переднем правом кармане шорт, одетых на ФИО6 С.Г. было обнаружено 30 свертков с веществом внутри, перемотанные липкой лентой синего цвета. Один сверток Свидетель №1 упаковал в прозрачный полимерный пакет №1, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все присутствующие лица, а двадцать девять свертков - упаковал в прозрачный полимерный пакет №2, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все присутствующие лица. Кроме того, в переднем левом кармане шорт, одетых на ФИО6 был обнаружен сотовый телефон «HONOR» в корпусе синего цвета, который был помещен в прозрачный полимерный пакет №3, горловина которого была опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями всех присутствующих лиц. На вопрос сотрудника полиции, откуда у ФИО6 данные свертки, последний пояснил, что это наркотическое средство, которое предназначено для дальнейшего сбыта путем помещения в «тайники» за денежное вознаграждение (т. 1 л.д. 248-250),

Материалами уголовного дела:

-протоколом личного досмотра ФИО6 от 09.09.2019 был зафиксирован факт обнаружения и изъятия у него в переднем правом кармане шорт, надетых на нем 30 (тридцать) полимерных свертков с веществом внутри, в переднем левом кармане шорт обнаружен сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе синего цвета (т.1 л.д.16-18),

-протоколом проверки показаний на месте от 10.09.2019, согласно которому 10.09.2019 проводилось следственное действие проверка показаний на месте подозреваемого ФИО6 Также в следственном действии принимал участие защитник ФИО6 и двое понятых. Так перед началом проверки показаний на месте участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте. Перед проверкой показаний ФИО6 было предложено указать место, где будут проверяться его показания. На что ФИО6 указал, что желает указать места, где он оборудовал тайники с наркотическими средствами с целью сбыта в г.Воронеже. После сбора участников следственного действия по указанию ФИО6 участники проследовали к 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, подозреваемый ФИО6 указал на металлическую трубу, возле которой 08.09.2019 оборудовал тайник в виде свертка, перемотанного синей изолентой с наркотическим средством внутри. После ФИО6 указал, что необходимо проследовать к 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу подозреваемый ФИО6 указал на металлический забор, в трубе которого он 08.09.2019 оборудовал тайник в виде свертка, перемотанного изолентой синего цвета с наркотическим средством внутри. Далее ФИО6 указал, что необходимо проследовать к 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу подозреваемый ФИО6 указал на бетонную основу возле гаража у 

<

адрес>, за которой 08.09.2019 он оборудовал тайник в виде свертка, перемотанного изолентой синего цвета с наркотическим средством внутри. Далее ФИО6 указал на деревянную дощечку забора, отгораживающего 

<

адрес>, на которой он 08.09.2019 оборудовал тайник в виде свертка, перемотанного изолентой синего цвета с наркотическим средством внутри. После чего ФИО6 пояснил, что оборудовал еще тайники, но где именно он не помнит (т. 1 л.д. 49-52),

-актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 09.09.2019, согласно которого 

<

данные изъяты> Свидетель №3 в период времени с 20 часов 00 минут до20 часов 35 минут проводилось оперативно- розыскное мероприятие «Наблюдение» в целях установления и изобличения лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Центрального района города Воронежа. Так в ходе наблюдения было установлено, что 09.09.2019 около 20 часов 00 минут Свидетель №3 обратил внимание на мужчину, которому на вид 30-35 лет, рост 180-185 см, худощавого телосложения, в котором узнал ФИО6 по имеющейся у него копии формы 1П. Он направился от 

<

адрес> в сторону лесного массива, расположенного вблизи 

<

адрес>. В 20 часов 10 минут 09.09.2019 он позвонил в дежурную часть с абонентского номера № и сообщил, что у 

<

адрес> замечен гражданин ФИО6, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и попросил вызвать следственно-оперативную группу. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, ФИО6 зашел в лесной массив по центральной тропе, пройдя около 30 метров по тропе к кустарнику и двум бревнам, наклонился над землей и начал что-то искать. Примерно в 20 часов 35 минут 09.09.2019, находясь в лесном массиве около 30 метров от 

<

адрес> к ФИО6 подошли 

<

данные изъяты> Свидетель №1 и двое мужчин. Свидетель №1 предъявил служебное удостоверение в развернутом виде. На этом наблюдение было окончено (т. 1 л.д. 15),

- протоколом изъятия вещей и документов, от 09.09.2019, согласно которому в результате личного досмотра ФИО6. 09.09.2019 с 20 часов 50 минут до 21 часа 00 минут в лесополосе в 30 метрах от 

<

адрес> изъято из переднего правого кармана одетых на нем шорт 1 сверток, перемотанный изолентой синего цвета с веществом внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет №1, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с пояснительной запиской и подписями всех присутствующих лиц, также в данном кармане были изъяты еще 29 свертков, перемотанных изолентой синего цвета с веществом внутри, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет №2, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с пояснительным текстом и подписями всех присутствующих лиц, из переднего левого кармана шорт был изъят сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе синего цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет № 3, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с пояснительным текстом и подписями всех присутствующих лиц (т. 1 л.д. 19-20),

-справкой об исследовании № 1311 от 10.09.2019, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,03 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 29),

-справка об исследовании № 1312 от 13.09.2019, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№1-29), общей массой 28,10 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). На проведение исследования израсходовано по 0.02 грамма от объектов №№1-29 (т. 1 л.д. 31),

-заключением эксперта № 5292 от 24.09.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,01 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 88-89),

-заключением эксперта № 5419 от 03.10.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-29), общей массой 27,52 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 123-125),

-протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2019, согласно которого подозреваемый ФИО6 указал на оборудованный им тайник с наркотическим средством. В период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 30 минут 10.09.2019 на металлической трубе у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток в изоленте синего цвета с веществом, который был помещен в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати ОРП на территории Центрального района СУ УМВД России по г. Воронежу, заверен подписями участвующих лиц, на котором сделана пояснительная надпись (т. 1 л.д. 57-59),

-заключением эксперта №5368 от 18.09.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которого представленное вещество массой 0,60 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества (т. 1 л.д. 95-96),

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2019, согласно которого подозреваемый ФИО6 указал на оборудованный им тайник с наркотическим средством. В период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут 10.09.2019 в трубе металлического забора у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток в изоленте синего цвета с веществом, который был помещен в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати ОРП на территории Центрального района СУ УМВД России по г.Воронежу, заверен подписями участвующих лиц, на котором сделана пояснительная надпись (т.1 л.д. 62-64),

-заключением эксперта №5369 от 18.09.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которого представленное вещество массой 0,55 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества (т. 1 л.д. 102-103),

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2019, согласно которого подозреваемый ФИО6 указал на оборудованный им тайник с наркотическим средством. В период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 10 минут 10.09.2019 на бетонной основе у гаража у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток в изоленте синего цвета с веществом, который был помещен в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати ОРП на территории Центрального района СУ УМВД России по г.Воронежу, заверен подписями участвующих лиц, на котором сделана пояснительная надпись (т. 1 л.д. 67-69),

-заключением эксперта №5367 от 18.09.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которого представленное вещество массой 0,57 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества (т. 1 л.д. 116-117),

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2019, согласно которого подозреваемый ФИО6 указал на оборудованный им тайник с наркотическим средством. В период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 30 минут 10.09.2019 на деревянной дощечке забора, отгораживающего 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток в изоленте синего цвета с веществом, который был помещен в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати ОРП на территории Центрального района СУ УМВД России по г. Воронежу, заверен подписями участвующих лиц, на котором сделана пояснительная надпись (т. 1 л.д. 72-74),

-заключением эксперта №5366 от 18.09.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которого представленное вещество массой 0,55 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества (т. 1 л.д. 109-110),

-протоколом осмотра предметов – согласно которого 03.12.2019 было осмотрено 4 полимерных пакетов с содержимым, изъятым 09.09.2019 в ходе личного досмотра ФИО6 и 4 бумажных конвертов с содержимым, изъятых 10.09.2019 в ходе проведенных осмотров места происшествия по адресам, указанным ФИО6 (т. 1 л.д. 199-204),

-рапортом 

<

данные изъяты> полиции Свидетель №2, согласно которому в дежурную часть ОП№ 6 УМВД России по г. Воронеж поступил звонок от 

<

данные изъяты> Свидетель №3 с абонентского номера № в 20 часов 10 минут, о том, что на 

<

адрес> замечен гражданин ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, просит вызвать СОГ(т. 1 л.д. 8)

-рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №1, согласно которому в ГНК ОП №6 УМВД России по г.Воронежу поступила информация о том, что ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств и периодически их носит при себе (т. 1 л.д. 14),

-рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №1 согласно которому 09.09.2019 в период времени с 20 ч. 00 мин. до 20 ч. 35 мин. в 30 метрах от 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в правом переднем кармане шорт были обнаружены и изъяты 30 (тридцать) свертков, перемотанных липкой лентой синего цвета (т. 1 л.д. 9),

-заключением эксперта №5445 от 04.10.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которого в памяти предоставленного на исследование мобильного телефона «Huawei Honor» обнаружена информация, созданная в процессе эксплуатации (т. 1 л.д. 81-82),

-протоколом осмотра предметов – согласно которого 03.12.2019 осмотрено:

1. прозрачный полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с печатью «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, надпись и подпись эксперта». При вскрытии упаковки, которая не имеет повреждений, из пакета извлечено:

а)бумажная бирка, на которой имеется рукописный текст «пакет №3 09.09.2019 г. в ходе личного досмотра в лесном массиве в 30 метрах от 

<

адрес> у гражданина ФИО6 в переднем левом кармане шорт был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе синего цвета», подписи от имени двух понятых, досматриваемого и о/у 

<

данные изъяты> Свидетель №1

б)мобильный телефон в выключенном состоянии. На телефон надет прозрачный полимерный чехол-бампер. Телефон выполнен в виде моноблока в корпусе из материала синего цвета. На передней панели телефона имеется дисплей. На задней крышке имеются: текст, читаемый, в том числе, как «honor AI camera… Model: HRY-LX1»; два объектива видеокамеры; светодиод. На боковых сторонах имеются: гнездо microUSB; кнопки управления; аудиоразъем 3,5 мм; съемный лоток. На корпусе лотка нанесена маркировка, читаемая, в том числе, как: «№». В отсеке лотка установлена SIM-карта. SIM-карта формата nanoSIM выполнена из полимерного материала белого цвета. На лицевой стороне имеются логотип «Теле2» и маркировка, читаемая как «№».

2. бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительный текст: «приложение к заключению эксперта № 5445 от 04.10.2019 г». При вскрытии бумажного конверта, который не имеет повреждений, извлечено: оптический диск круглой формы, серебристого цвета. Диск разрешения «DVD-R» объемом 4,7 гб 120 MIN. Диск видимых повреждений не имеет. На нерабочей поверхности имеется рукописный текст следующего содержания: «приложение к заключению эксперта № 5445 от 04.10.2019 подпись эксперта» (т.1 л.д.168-172).

-постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.12.2019 ( т. 1 л.д.194-196; т.1 л.д. 205-221).

Оценивая в совокупности, исследованные по делу доказательства, суд находит их достоверными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса, и не имеют противоречий. Достаточная совокупность приведенных в приговоре доказательств позволяет прийти к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО6 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей обвинения, которые последовательны, согласуются между собой и нашли объективное подтверждение иными доказательствами, в том числе результатами оперативно-розыскного мероприятия, протоколом личного досмотра и другими приведенными выше доказательствами. Поводов для оговора подсудимого свидетелями обвинения и обстоятельств способствующих склонить ФИО6 к самооговору не установлено.

Оперативно-розыскное мероприятие проводилось сотрудниками полиции в соответствии с Федеральном законом «Об оперативно-розыскной деятельности» для решения задач выявления, пресечения и раскрытия преступлений. Проведение ОРМ было обоснованным и мотивированным, направленными на выявление лиц, деятельность которых связана с незаконным оборотом наркотических средств, документированием и пресечением их преступной деятельности. 

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся ФИО6 и не установленным соучастником, действующим в интернет-сети, по предварительной договоренности, их действия были совместными и согласованными, каждый из них выполнял отведенную ему роль в совершении преступлений. 

Все доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Изъятые при проведении личного досмотра у ФИО6 наркотическое средство хранилось у последнего с целью последующей реализации, о чем, помимо признательных показаний подсудимого, свидетельствует количество средств, расфасованных в удобную для сбыта упаковку. 

Вместе с тем, ФИО6, начав совершать действия, составляющие объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, по независящим от него обстоятельствам не довел преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что действия ФИО6 правильно квалифицированы по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от виновных лиц обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. А также данные о личности подсудимого, который ранее к уголовной ответственности не привлекался, вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследования преступления, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей характеризуется положительно; учете у врача-нарколога и врача-психиатра ГУЗ «

<

адрес> больница» не состоит; на учете в психоневрологическом диспансере г.Воронежа не состоит, на учете в наркологическом диспансере г.Воронежа не состоит.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии со ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ суд рассматривает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающего учитывает признание вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом совокупности указанных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ст.228.1 ч.4 УК РФ.

ФИО6 совершено неоконченное преступление. При назначении наказания за неоконченные преступления суд применяет правила ст.66 УК РФ. В соответствии с п.43 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 при назначении наказания за неоконченное преступление надлежит соблюдать сроки и размеры наказания, которые, в соответствии с частями 2 и 3 ст.66 УК РФ, исчисляются от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено, а среди смягчающих, в том числе имеются, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при определении срока наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Санкция уголовно-правовой нормы за покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ) с учетом положений ч.3 ст.66, а также ч.1 ст.62 УК РФ включает в себя лишение свободы на срок до 10 лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 20 лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 5 лет либо без такового.

В данном случае десять лет является верхним пределом наказания в виде лишения свободы за неоконченное преступление. 

Признание 10 лет как верхним, так и нижним пределом наказания в виде лишения свободы привело бы к установлению за покушение на преступление, являющееся менее общественно опасной формой преступного поведения по сравнению с оконченным преступлением, абсолютно определенной санкции.

Такой подход не позволяет при назначении наказания в полной мере учесть характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, т.е. общие правила назначения наказания, предусмотренные ст.60 УК РФ, и, как следствие, приводит к нарушению принципа справедливости (ст.6 УК РФ), согласно которому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

По данному уголовному делу установлены перечисленные выше смягчающие наказание ФИО6 обстоятельства.

Вместе с тем, ФИО6 совершил покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. Учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, посягающее на здоровье населения, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ и применения ст.73 УК РФ, поскольку полагает, что цели уголовного наказания не могут быть достигнуты при назначении наказания, не связанного с реальным лишением свободы.

С учетом изложенного суд, в соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 не ссылаясь в резолютивной части на ст.64 УК РФ, назначает ФИО6 по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ наказание в виде пяти лет лишения свободы.

Отбывание лишения свободы ФИО6 суд назначает в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Время задержания ФИО6 и содержания его под стражей в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области, суд в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ засчитывает в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания время его задержания, содержания под стражей в период с 10.09.2019 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления в законную силу приговора, вещественные доказательства по уголовному делу:

Вещественные доказательства по уголовному делу:

1. - бумажный ярлык с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «ОП №6 на исх. №30/18020 от 09.09.2019 спр. №1311 от 10.09.19 л/д Шикина и подпись ФИО3;

2. фрагменты полимерной липкой ленты;

3. магнит круглой формы серого цвета;

4. полимерный пакет с фиксатором; 

5. бумажный ярлык с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «Центральный ОРП у/д № з. № 5292 от 24.09.19 и подпись ФИО3»;

6. бумажный ярлык, на котором имеются: пояснительный текст: «Пакет №1 9.09.2019 в ходе личного досмотра в лесном массиве в 30 метрах от 

<

адрес> у гражданина ФИО6 был обнаружен сверток перемотанный липкой лентой синего цвета с веществом внутри в переднем правом кармане шорт», подпись досматриваемого лица, две подписи понятых, подпись должностного лица с расшифровкой подписи и оттиск круглой печати «Дежурная часть ОП №6» МВД РФ УМВД РФ по городу Воронежу;

7. бумажный ярлык с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «ОП №6 на исх №30/18020 от 09.09.2019 г. спр. №1311 от 10.09.19 л/д Шикина и подпись ФИО3;

8. полимерный пакет с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,99 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

9. бумажный ярлык с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «ОП №6 на исх №30/18021 от 09.09.2019 г. спр. №1312 от 13.09.19 и подпись ФИО3;

10. 29 фрагментов липой ленты;

11. 29 магнитов круглой формы серого цвета;

12. 29 полимерных пакетов с фиксаторами. 

13. бумажный ярлык с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «Центральный ОРП у/д № з. №5419 от 03.10.19 и подпись ФИО3»; 

14. бумажный ярлык, на котором имеются: пояснительный текст: «Пакет №2 9.09.2019 в ходе личного досмотра в лесном массиве в 30 метрах от 

<

адрес> у гражданина ФИО6 в переднем правом кармане шорт были обнаружены 29 (двадцать девять) свертков перемотанных липкой лентой синего цвета с веществом внутри», подпись досматриваемого лица, две подписи понятых, подпись должностного лица с расшифровкой подписи и оттиск круглой печати «Дежурная часть ОП №6» МВД РФ УМВД РФ по городу Воронежу; 

15. бумажный ярлык с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «ОП №6 на исх № 30/18021 от 09.09.2019 спр. №1312 от 13.09.19 и подпись ФИО3;

16. полимерный пакет №1 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,96 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

17. полимерный пакет №2 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,90 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

18. полимерный пакет №3 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,94 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

19. полимерный пакет №4 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,95 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

20. полимерный пакет №5 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,89 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

21. полимерный пакет №6 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,89 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

22. - полимерный пакет №7 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,94 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

23. полимерный пакет №8 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,93 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

24. полимерный пакет №9 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,92 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

25. полимерный пакет №10 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,92 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

26. полимерный пакет №11 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,94 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

27. полимерный пакет №12 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,94 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

28. полимерный пакет №13 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,93 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

29. полимерный пакет №14 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,97 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

30. полимерный пакет №15 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,92 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

31. полимерный пакет №16 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,96 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

32. полимерный пакет №17 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,92 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

33. полимерный пакет №18 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,87 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

34. полимерный пакет №19 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,91 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

35. полимерный пакет №20 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,95 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

36. полимерный пакет №21 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,91 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

37. полимерный пакет №22 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,89 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

38. полимерный пакет №23 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,92 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

39. полимерный пакет №24 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,93 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

40. полимерный пакет №25 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,95 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

41. полимерный пакет №26 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,92 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

42. полимерный пакет №27 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,96 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

43. полимерный пакет №28 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,99 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); 

44. полимерный пакет №29 с фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,92 грамма после проведенной экспертизы, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

45. бумажный конверт из бумаги белого цвета с пояснительным текстом: «Сверток с веществом внутри, изъятый 10.09.2019 возле металлической трубы у 

<

адрес> по УД №», подписями участвующих лиц, понятых, следователя, оттиском гербовой печати, который оклеен ярлыком с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «ОП №6 к закл. эксп. №5368 от 18.09.19 ФИО4 /подпись/;

46. фрагмент липкой ленты синего цвета;

47. магнит круглой формы серого цвета;

48. пакетик с застежкой «Zip-Lock»;

49. пакетик с застежкой «Zip-Lock» с веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,58 грамма после произведенной экспертизы;

50. бумажный конверт из бумаги белого цвета с пояснительным текстом: «Сверток с веществом внутри, изъятый 10.09.2019 на металлическом заборе у 

<

адрес> по УД №», подписями участвующих лиц, понятых, следователя, оттиском гербовой печати, который оклеен ярлыком с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «ОП №6 к закл. эксп. №5369 от 18.09.19 ФИО4 /подпись/; 

51. фрагмент липкой ленты синего цвета;

52. магнит круглой формы серого цвета;

53. пакетик с застежкой «Zip-Lock»;

54. пакетик с застежкой «Zip-Lock» с веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,53 грамма после произведенной экспертизы;

55. бумажный конверт из бумаги белого цвета с пояснительным текстом: «Сверток с веществом внутри, изъятый 10.09.2019 на кирпичной основе у 

<

адрес> по УД №», подписями участвующих лиц, понятых, следователя, оттиском гербовой печати, который оклеен ярлыком с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «ОП №6 к закл. эксп. №5367 от 18.09.19 ФИО4 /подпись/; 

56. фрагмент липкой ленты синего цвета;

57. магнит круглой формы серого цвета;

58. пакетик с застежкой «Zip-Lock»;

59. пакетик с застежкой «Zip-Lock» с веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,53 грамма после произведенной экспертизы;

60. бумажный конверт из бумаги белого цвета с пояснительным текстом: «Сверток с веществом внутри, изъятый 10.09.2019 на деревянной дощечке у 

<

адрес> по УД №», подписями участвующих лиц, понятых, следователя, оттиском гербовой печати, который оклеен ярлыком с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «ОП №6 к закл. эксп. № 5366 от 18.09.19 ФИО4 /подпись/; 

61. фрагмент липкой ленты синего цвета;

62. магнит круглой формы серого цвета;

63. пакетик с застежкой «Zip-Lock»;

64. пакетик с застежкой «Zip-Lock» с веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма после произведенной экспертизы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №6 УМВД России по г. Воронежу – хранить до рассмотрения по существу выделенных в отдельное производство уголовных дел;

- бумажная бирка с печатью «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, надпись и подпись эксперта»; бумажная бирка, на которой имеется рукописный текст «пакет №3 09.09.2019 в ходе личного досмотра в лесном массиве в 30 метрах отд

<

адрес> у гражданина ФИО6 в переднем левом кармане шорт был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе синего цвета», подписи от имени двух понятых, досматриваемого и 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> Свидетель №1, хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств ОП№ 6 УМВД России по г.Воронежу - уничтожить;

- мобильный телефон «honor» в прозрачном полимерном чехле - бампере; SIM-карта формата nanoSIM «Теле2», изъятые в ходе личного досмотра у ФИО6, хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств ОП №6 УМВД России по г.Воронежу - возвратить осуждённому ФИО6 или его родственникам;

- бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительный текст: «приложение к заключению эксперта №4728»; оптический диск круглой формы, серебристого цвета. Диск разрешения «DVD-R» объемом 4,7 гб 120 MIN - приложение к заключению эксперта №4728 от 21.08.2019 подпись эксперта, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления, а осужденным ФИО6 - в течение десяти суток со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Председательствующий: /подпись/ Парадовская В.В.